
Приказ департамента информатизации и связи Краснодарского края 

от 28 августа 2017 г. N 144 

"Об 

утверждении типового (рекомендуемого) перечня муниципальных 

услуг и функций по осуществлению муниципального контроля" 

С изменениями и дополнениями от: 

19 января, 19 апреля, 1 ноября 2018 г., 17 апреля 2019 г. 

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 10 июня 2011 
года N 1021-р приказываю: 

1. Утвердить типовой (рекомендуемый) перечень муниципальных услуг и функций в сфере 
контрольно-надзорной деятельности согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований в 

Краснодарском крае руководствоваться типовым (рекомендуемым) перечнем муниципальных 

услуг и функций в сфере контрольно-надзорной деятельности: 

при формировании реестра муниципальных услуг (функций); 

при утверждении перечней муниципальных услуг, предоставляемых через 

многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг по 

принципу "одного окна"; 

при разработке и утверждении административных регламентов предоставления (исполнения) 
муниципальных услуг (функций). 

3. Признать утратившими силу: 

приказ управления информатизации и связи Краснодарского края от 5 ноября 2013 года N 97 

"Об утверждении рекомендуемого унифицированного реестра муниципальных услуг и 
функций в сфере контрольно-надзорной деятельности Краснодарского края"; 

приказ управления информатизации и связи Краснодарского края от 25 февраля 2014 года 

N 17 "О внесении изменений в приказ управления информатизации и связи Краснодарского 

края от 5 ноября 2013 года N 97 "Об утверждении рекомендуемого унифицированного реестра 

муниципальных услуг и функций в сфере контрольно-надзорной деятельности 

Краснодарского края"; 

приказ департамента информатизации и связи Краснодарского края от 16 мая 2014 года N 38 

"Об утверждении типового (рекомендуемого) перечня муниципальных услуг, в том числе 

государственных услуг, в предоставлении которых участвуют органы местного 

самоуправления муниципальных образований Краснодарского края, наделенные отдельными 

государственными полномочиями, предоставление которых осуществляется по принципу 

"одного окна" в многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг на территории Краснодарского края"; 

приказ департамента информатизации и связи Краснодарского края от 25 августа 2014 года 

N 98 "О внесении изменений в приказ департамента информатизации и связи Краснодарского 

края от 16 мая 2014 года N 38 "Об утверждении типового (рекомендуемого) перечня 

муниципальных услуг, в том числе государственных услуг, в предоставлении которых 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/55171564/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1000
http://mobileonline.garant.ru/#/document/36981676/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/36974130/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/36993810/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/36994341/entry/0


участвуют органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского 

края, наделенные отдельными государственными полномочиями, предоставление которых 

осуществляется по принципу "одного окна" в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края"; 

приказ департамента информатизации и связи Краснодарского края от 25 августа 2014 года 

N 99 "О внесении изменения в приказ управления информатизации и связи Краснодарского 

края от 5 ноября 2013 года N 97 "Об утверждении рекомендуемого унифицированного реестра 

муниципальных услуг и функций в сфере контрольно-надзорной деятельности 
Краснодарского края"; 

приказ департамента информатизации и связи Краснодарского края от 26 января 2015 года 

N 16 "О внесении изменений в приказ департамента информатизации и связи Краснодарского 

края от 16 мая 2014 года N 38 "Об утверждении типового (рекомендуемого) перечня 

муниципальных услуг, в том числе государственных услуг, в предоставлении которых 

участвуют органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского 

края, наделенные отдельными государственными полномочиями, предоставление которых 

осуществляется по принципу "одного окна" в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края"; 

приказ департамента информатизации и связи Краснодарского края от 23 марта 2015 года 

N 49 "О внесении изменения в приказ управления информатизации и связи Краснодарского 

края от 5 ноября 2013 года N 97 "Об утверждении рекомендуемого унифицированного реестра 

муниципальных услуг и функций в сфере контрольно-надзорной деятельности 

Краснодарского края"; 

приказ департамента информатизации и связи Краснодарского края от 23 апреля 2015 года 

N 73 "О внесении изменения в приказ департамента информатизации и связи Краснодарского 

края от 16 мая 2014 года N 38 "Об утверждении типового (рекомендуемого) перечня 

муниципальных услуг, в том числе государственных услуг, в предоставлении которых 

участвуют органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского 

края, наделенные отдельными государственными полномочиями, предоставление которых 

осуществляется по принципу "одного окна" в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края"; 

приказ департамента информатизации и связи Краснодарского края от 23 апреля 2015 года 

N 74 "О внесении изменения в приказ управления информатизации и связи Краснодарского 

края от 5 ноября 2013 года N 97 "Об утверждении рекомендуемого унифицированного реестра 

муниципальных услуг и функций в сфере контрольно-надзорной деятельности 

Краснодарского края"; 

приказ департамента информатизации и связи Краснодарского края от 19 июня 2015 года 

N 111 "О внесении изменения в приказ управления информатизации и связи Краснодарского 

края от 5 ноября 2013 года N 97 "Об утверждении рекомендуемого унифицированного реестра 

муниципальных услуг и функций в сфере контрольно-надзорной деятельности 

Краснодарского края"; 

приказ департамента информатизации и связи Краснодарского края от 3 декабря 2015 года 

N 194 "О внесении изменения в приказ управления информатизации и связи Краснодарского 

края от 5 ноября 2013 года N 97 "Об утверждении рекомендуемого унифицированного реестра 

муниципальных услуг и функций в сфере контрольно-надзорной деятельности 
Краснодарского края"; 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/36976065/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/36995737/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/36908648/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/36908685/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/36908686/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/36909103/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/36909645/entry/0


N 

п/п 

Наименование (муниципальной услуги (функции) по осуществлению 

муниципального контроля 

  Раздел 1. Муниципальные услуги 

1.1 Земельные и имущественные отношения 

1.1.1 Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного 

пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) 

хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 

деятельности.(1) 

1.1.2 Постановка граждан, имеющих трех и более детей, на учет в качестве лиц, имеющих 

право на предоставление им земельных участков в аренду в целях индивидуального 

жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства(1) 

1.1.3 Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, в аренду земельных 

участков для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного 

подсобного хозяйства.(1) 

1.1.4 Принятие решения о предоставлении в собственность земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более 

детей.(1) 

1.1.5 Предоставление в собственность, аренду, безвозмездное пользование земельного 

участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без 

проведения торгов.(1) 

1.1.6 Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, отдельным категориям граждан в собственность 

бесплатно.(1) 

1.1.7 Предварительное согласование предоставления земельного участка.(1) 

1.1.8 Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, на которых расположены здания, сооружения, в 

собственность, аренду.(1) 

1.1.9 Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование.(1) 

1.1.10 Предоставление в аренду без проведения торгов земельного участка, который 

находится в государственной или муниципальной собственности, на котором 

расположен объект незавершенного строительства.(1) 

1.1.1 1 Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории.(1) 

1.1.12 Заключение нового договора аренды земельного участка без проведения торгов.(1) 

1.1.13 Прекращение правоотношений с правообладателями земельных участков.(1) 

1.1.14 Перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории 

в другую 

1.1.15 Отнесение земельного участка к землям определенной категории 

1.1.16 Предоставление выписки из реестра муниципального имущества 

1.1.17 Предоставление муниципального имущества в аренду или безвозмездное 

пользование без проведения торгов 

1.1.18 Регистрация и учет заявлений граждан, нуждающихся в получении садовых, 

огородных или дачных земельных участков 

1.1.19 Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011


находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной собственности.(1) 

1.1.20 Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности.(1) 

1.1.21 Заключение договора на размещение объектов на землях или Земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов.(1) 

1.1.22 Заключение дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка, 

договору безвозмездного пользования земельным участком.(1) 

1.1.23 Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении земельного 

участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности.(1) 

1.1.24 Принятие решения о бесплатном предоставлении гражданину земельного участка 

для индивидуального жилищного строительства в случаях, предусмотренных 

законами субъекта Российской Федерации 

1.1.25 Согласование проведения работ в технических и охранных зонах 

1.1.26 Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, 

в аренду на торгах 

1.2 Градостроительство 

1.2.1 Выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального 

строительства 

1.2.2 Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию построенных, реконструированных 

объектов капитального строительства 

1.2.3 Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с 

привлечением средств материнского (семейного) капитала 

1.2.4 Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства 

1.2.5 Выдача градостроительных планов земельных участков 

1.2.6 Предоставление сведений информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности 

1.2.7 Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

соответствующей территории, аннулирование таких разрешений 

1.2.8 Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

1.2.9 Прием уведомлений о планируемых строительстве и реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

.1 1.2.10 Прием уведомлений об окончании строительства и реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

1.2.1 1 Прием уведомлений об изменении параметров планируемого строительства или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома 

1.2.12 Принятие решения о подготовке документации по планировке территории 

1.2.13 Утверждение документации по планировке территории 

1.2.14 Организация и проведение аукциона на право заключить договор о развитии 

застроенной территории 

1.2.15 Заключение договора о развитии застроенной территории 

1.2.16 Принятие решения об утверждении схемы расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1011


1.2.17 Продление срока действия разрешения на строительство 

1.2.18 Внесение изменений в разрешение на строительство 

1.2.19 Присвоение адреса объекту капитального строительства 

1.2.20 Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика 

объекта 

1.3 Автотранспорт и дороги 

1.3.1 Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного 

значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного (транспортного средства 

1.4 Регулирование предпринимательской деятельности 

1.4.1 Выдача разрешения на право организации розничного рынка 

1.5 Социальное обслуживание 

1.5.1 Выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати 

лет 

1.5.2 Предоставление информации об очередности предоставления жилых (помещений на 

условиях социального найма 

1.5.3 Предоставление молодым семьям социальной выплаты на приобретение жилого 

помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства 

1.5.4 Признание граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

1.5.5 Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма 

1.5.6 Внесение изменений в учетные данные граждан, состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

1.5.7 Принятие решения о возврате конфискованного имущества, возмещения его 

стоимости или выплате денежной компенсации реабилитированным лицам 

1.5.8 Уведомительная регистрация трудового договора с работодателем - физическим 

лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем 

1.6 Образование 

1.6.1 Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады) 

1.6.2 Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

а также дополнительного образования в образовательных организациях, 

расположенных на территории муниципального образования 

1.7 Архивный фонд и предоставление справочной информации 

1.7.1 Предоставление архивных справок, архивных выписок и архивных копий 

1.7.2 Предоставление копий правовых актов администрации муниципального образования 

1.8 Жилищно-коммунальное хозяйство 

1.8.1 Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме 

1.8.2 Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в 

жилое помещение 

1.8.3 Предоставление жилых помещений муниципального специализированного 

жилищного фонда 

1.8.4 Признание в установленном порядке жилых помещений пригодными 

(непригодными) для проживания 

1.8.5 Признание многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 



реконструкции 

1.8.6 Принятие решения о признании жилых строений на садовых земельных участках 

пригодными (непригодными) для постоянного проживания 

1.8.7 Принятие решения о признании садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом 

1.8.8 Предоставление разрешения на осуществление земляных работ 

1.8.9 Передача бесплатно в собственность граждан Российской Федерации на 

добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в муниципальном 

жилищном фонде 

1.8.10 Выдача порубочного билета 

1.8.1 1 Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных 

услуг населению 

1.8.12 Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда 

коммерческого использования по договорам аренды без проведения торгов 

1.8.13 Оформление документов по обмену жилыми помещениями муниципального 

жилищного фонда 

1.8.14 Принятие от граждан в муниципальную собственность принадлежащих им 

приватизированных жилых помещений 

1.8.15 Выдача выписок из лицевого счета жилого помещения 

1.8.16 Предоставление выписки из похозяйственной книги 

1.8.17 Предоставление справок и иных документов в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства 

1.9 Прочее 

1.9.1 Присвоение, изменение и аннулирование адресов 

1.9.2 Регистрация заявлений о проведении общественной экологической экспертизы 

  Раздел 2. Функции по осуществлению муниципального контроля 

2.1 Осуществление муниципального земельного контроля на территории 

муниципального образования Краснодарского края 

2.2 Осуществление муниципального лесного контроля 

2.3 Осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения 

2.4 Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности 

2.5 Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения (городского округа) 

2.6 Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 

района 

2.7 Осуществление муниципального жилищного контроля 

2.8 Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в сфере 

бюджетных правоотношений 

2.9 (Осуществление муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства 

территории муниципального образования 

2.10 Осуществление муниципального контроля за соблюдением законодательства в 

области розничной продажи алкогольной продукции 

2.11 Осуществление муниципального контроля за организацией и осуществлением 

деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на 

розничных рынках 

2.12 Осуществление муниципального контроля за соблюдением установленных условий 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/10105489/entry/3


приказ департамента информатизации и связи Краснодарского края от 4 декабря 2015 года 

N 195 "О внесении изменений в приказ департамента информатизации и связи 

Краснодарского края от 16 мая 2014 года N 38 "Об утверждении типового (рекомендуемого) 

перечня муниципальных услуг, в том числе государственных услуг, в предоставлении 

которых участвуют органы местного самоуправления муниципальных образований 

Краснодарского края, наделенные отдельными государственными полномочиями, 

предоставление которых осуществляется по принципу "одного окна" в многофункциональных 

центрах предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 

Краснодарского края". 

4. Отделу юридического обеспечения департамента информатизации и связи Краснодарского 

края (Лемонджава) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа 

на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", направление настоящего приказа в департамент 

информационной политики Краснодарского края в целях размещения на Официальном 

интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru), управлению информатизации 

департамента информатизации и связи Краснодарского края (Середа) обеспечить размещение 

настоящего приказа на официальном сайте департамента информатизации и связи 

Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

(http://dis.krasnodar.ru) в разделе "Департамент", подразделе "Нормотворческая деятельность", 
подразделе "Приказы". 

5. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования. 

Руководитель департамента И.В. Скобелев 

  

Приложение 1 изменено с 25 апреля 2019 г. - Приказ департамента информатизации и связи Краснодарского 

края от 17 апреля 2019 г. N 48 

См. предыдущую редакцию 

Приложение 1 

Утвержден приказом 

департамента информатизации 

и связи Краснодарского края 
от 28 августа 2017 г. N 144 

Типовой 

(рекомендуемый) перечень муниципальных услуг и функций по 

осуществлению муниципального контроля 

С изменениями и дополнениями от: 

осуществления регулярных перевозок на территории муниципального образования 

2.13 Осуществление муниципального контроля за безопасным состоянием действующих 

и вновь открываемых маршрутов и обеспечением безопасности пассажирских 

перевозок 

2.14 Осуществление муниципального контроля за использованием и охраной недр при 

добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/36909609/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672659/entry/0
http://admkrai.krasnodar.ru/
http://pravo.gov.ru/
http://dis.krasnodar.ru/
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672659/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672659/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43697470/entry/1
http://mobileonline.garant.ru/#/document/36919502/entry/1000
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/0


  

____________________________ 

(1) Муниципальная услуга предоставляется органами местного самоуправления: 

городских округов в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участков, расположенных на территории городского округа, 
государственная собственность на которые не разграничена; 

городских и сельских поселений в отношении земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных участков, расположенных на территории 

поселений, государственная собственность на которые не разграничена (при наличии 
утвержденных правил землепользования и застройки); 

муниципальных районов в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, расположенных на территории поселений, входящих в состав муниципального 
района, в которых отсутствуют утвержденные правила землепользования и застройки: 

Примечание 1: в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности муниципальных районов, муниципальный услуга предоставляется только в 

случае наличия свободных земельных участков с соответствующим видом разрешенного 
использования (кроме муниципальных услуг, предусмотренных пунктами 1.1.8. 1.1.9 и 1.1.10). 

Примечание 2: в случае отсутствия на территории муниципального образования земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, допускается 
исключение из наименования муниципальной услуги слов "государственной или". 

Примечание 3: муниципальная услуга, предусмотренная пунктом 1.1.21, предоставляется 

только в части объектов, в отношении которых исполнительными органами государственной 

власти Краснодарского края утверждены формы заявлений и перечни документов 

прилагаемых к заявлению.". 

Начальник управления информатизации 

департамента информатизации и 

связи Краснодарского края А.С. Головченко 

 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/118
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/119
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1110
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43672658/entry/1121

